МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 июля 2006 г. №169-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОТДЕЛЕ ДОХОДОВ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района

от 05.05.2010 №73-ра, от 02.04.2012 №53-ра, от 07.03.2014 №33-ра,от 05.04.2019 №62-ра)

В целях уточнения функций отдела доходов финансового управления Администрации Шелеховского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 47.1, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Шелеховского муниципального района от 22.06.2006 №41-рд «Об утверждении Положения о финансовом управлении Администрации Шелеховского муниципального района», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района:

(в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра, от 05.04.2019 №62-ра)

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе доходов финансового управления администрации Шелеховского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр

Ю.А.СЮСИН

Утверждено

распоряжением Мэра Шелеховского

муниципального района

от 14 июля 2006 года

№169-р

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ДОХОДОВ ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района

от 05.05.2010 №73-ра, от 02.04.2012 №53-ра, от 07.03.2014 №33-ра, от 07.03.2014 №33-ра, от 05.04.2019 №62-ра)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел доходов финансового управления администрации Шелеховского муниципального района (далее - Отдел) является структурным подразделением финансового управления администрации Шелеховского муниципального района (далее - Управление).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Уставом Шелеховского района, Положением об Управлении, иными муниципальными правовыми актами Шелеховского района, а также настоящим Положением.

(п. 1.2 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра)

1.3. Отдел находится в непосредственном подчинении начальника Управления.

1.4. Состав Отдела определяется в соответствии со штатным расписанием, утвержденным Мэром района.

1.5. Финансирование Отдела осуществляется за счет средств бюджета Шелеховского района (далее также - местный бюджет) в пределах штатной численности и сметы Управления.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1. Разработка и реализация налоговой и бюджетной политики на территории Шелеховского района (далее - район).

2.2. Составление проекта доходной части бюджета района, анализа исполнения бюджета района по доходам, составление отчетов об исполнении бюджета района по доходам.

(п. 2.2 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра)

2.3. Анализ исполнения консолидированного бюджета района по доходам, составление отчета об исполнении консолидированного бюджета района по доходам.

(п. 2.3 в ред. распоряжения администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра)

2.4. Исключен. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра.

2.5. Осуществление совместно со структурными подразделениями администрации Шелеховского муниципального района (далее - Администрация района), органами государственной власти, органами местного самоуправления района мер по повышению доходного потенциала района.

2.6. Исключен. - Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра.

2.7. Иные задачи в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Разрабатывает предложения по совершенствованию налоговой политики района.

3.2. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Шелеховского района по вопросам, относящимся к компетенции отдела, а также предложения в ежегодный план работы Управления.

3.3. Разрабатывает и вносит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Иркутской области в налоговой и бюджетной сферах.

3.4. Осуществляет мониторинг правовых актов органов государственной власти по вопросам налогообложения и поступления доходов в местный бюджет.

3.5. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством:

3.5.1. Составление проекта бюджета района и прогноза консолидированного бюджета района по доходам, а также подготовку иных документов и материалов, представляемых в Думу Шелеховского муниципального района одновременно с проектом решения о бюджете района на очередной финансовый год.

3.5.2. Исключен. – Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 07.03.2014 №33-ра.
3.5.3. Составление и ведение кассового плана по доходам.

3.5.4. Составление отчета об исполнении бюджета района и консолидированного бюджета района по доходам.

3.5.5. Работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.

3.6. Осуществляет мониторинг исполнения доходной части местного бюджета.

3.7. Ежемесячно составляет кассовый прогноз по доходам и осуществляет анализ его исполнения.

3.8. Разрабатывает предложения, направленные на увеличение доходов местного бюджета, повышение собираемости налогов и сборов, совершенствование налогового и бюджетного администрирования.

3.9. Составляет перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления района и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

(п. 3.9 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 02.04.2012 №53-ра)

3.10. Осуществляет разработку методики по предоставлению иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета бюджетам поселений Шелеховского района.

3.11. Осуществляет расчеты по предоставлению иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Шелеховского района из местного бюджета.

3.12. Осуществляет расчеты по предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений.

3.13. Участвует в консультативно-совещательных органах при мэре района, администрации района, а также в установленном порядке в заседаниях, комиссиях и иных органах Думы Шелеховского муниципального района при рассмотрении вопросов, находящихся в компетенции Отдела.

3.14. Подготавливает и представляет в установленном порядке информацию о деятельности Отдела в отдел информационных технологий Администрации района для размещения в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет», в муниципальное автономное учреждение Шелеховского района «Редакция газеты «Шелеховский вестник», а также подготавливает и размещает указанную информацию на информационных стендах.

(п. 3.14 в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района от 02.04.2012 №53-ра, от 07.03.2014 №33-ра)

3.15. Рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных организаций и граждан по вопросам компетенции отдела, подготавливает ответы на данные обращения.

3.15.1. Исключен. – Распоряжение Администрации Шелеховского муниципального района от 07.03.2014 №33-ра.
3.15.2. Осуществляет обработку персональных данных, необходимых для выполнения возложенных на Отдел задач и функций, принимает меры по защите персональных данных, обеспечивает ведение информационных систем персональных данных  СВОД «Смарт», «АЦК-Финансы», СЭД «Дело».
(п. 3.15.2 в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района от 02.04.2012 № 53-ра,от 07.03.2014 №33-ра, от 05.04.2019 №62-ра).
        3.15.3. Обеспечивает ведение реестра источников доходов бюджета Шелеховского района. (п. 3.15.3 введен распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2019 №62-ра).
         3.15.4. Оказывает методическую помощь органам местного самоуправления района, другим организациям в пределах своей компетенции. (п. 3.15.4 введен распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.04.2019 №62-ра).
3.16. Обеспечивает выполнение иных функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района, а также поручений начальника Управления, заместителей Мэра района, Мэра района.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

В рамках осуществления возложенных на Отдел задач и функций Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, главных администраторов доходов бюджета Шелеховского района информацию и материалы, необходимые для разработки проекта местного бюджета, составления кассового плана и кассового прогноза по доходам, составления отчета об исполнении местного бюджета, отчета об исполнении консолидированного бюджета района по доходам, иные материалы, необходимые для осуществления им своих функций.

(п. 4.1 в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра)

4.2. Пользоваться информационными системами базы данных.

4.3. Вносить начальнику Управления предложения по совершенствованию деятельности Отдела.

4.4. Осуществлять иные права в рамках компетенции Отдела.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Мэра района по представлению начальника Управления.

5.1.1. Исполнение обязанностей начальника Отдела в период его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и т.д.) возлагается на ведущего специалиста Отдела распоряжением Администрации района.

(п. 5.1.1 введен распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 02.04.2012 №53-ра)

5.2. Начальник Отдела:

- представляет Отдел в соответствующих органах государственной власти и местного самоуправления по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Отдела;

- осуществляет руководство и организует деятельность Отдела;

- несет персональную ответственность за результаты деятельности Отдела, состояние дисциплины, качество и своевременность выполнения задач и функций Отдела;

(в ред. распоряжения Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 №73-ра)

- распределяет обязанности между сотрудниками Отдела в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными Мэром района по согласованию с первым заместителем Мэра района и начальником Управления, в соответствии с приложением к настоящему Положению;

(в ред. распоряжений Администрации Шелеховского муниципального района от 02.04.2012 №53-ра, от 05.04.2019 № 62-ра)

- разрабатывает должностные инструкции сотрудников Отдела;

- вносит предложения начальнику Управления о поощрении, должностном росте, профессиональной переподготовке и повышении квалификации, привлечении к дисциплинарной ответственности сотрудников Отдела, по подбору и расстановке кадров муниципальных служащих в Отделе;

- осуществляет другие полномочия в рамках компетенции Отдела.

5.3. Сотрудники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Мэра района по представлению начальника Управления.

5.4. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей сотрудники Отдела несут ответственность в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством и нормативными правовыми актами района.

Приложение
к Положению об отделе доходов

Финансового управления Администрации

Шелеховского муниципального района

признано утратившим силу распоряжением

 Администрации Шелеховского муниципального  района

от 05.04.2019 № 62-ра